
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 16 DE NOVIEMBRE DE 2020 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE 
EDUCACIÓN DE ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE 
PRESENTADAS A RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO 
UNIVERSITARIAS QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con 
fondos públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de 
formación, así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el 
artículo 34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución 
de reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales  de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 11 
de noviembre de 2020 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, 
así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, 
hasta el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos 
en los artículos 114 y 11 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre. 
 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
 
 
 

Fdo.: Santiago Rodríguez Sánchez 
 
 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----3038B 

LA PROGRAMACIÓN DIDÁCTICA: 

COMPONENTES Y REALIZACIÓN 
6 

Art. 9.2.c) 
Orden 
EDU/1057/2014 

  

LAS COMPETENCIAS EN EDUCACIÓN 
SECUNDARIA 

6 

Art. 9.2.c) 
Orden 
EDU/1057/2014 

  

INCLUSIÓN Y APLICACIÓN DE LAS 
TECNOLOGÍAS EN LOS CENGTROS 

EDUCATIVOS 6 
Art. 9.2.c) Orden 
EDU/1057/2014 

  
EDUCACIÓN, GÉNERO E IGUALDAD 

10   

  

CONVIVENCIA Y PREVENCIÓN DE LA 
VIOLENCIA ESCOLAR 10   

  

HABILIDADES SOCIALES Y EMOCIONALES 
PARA EL TRABAJO EN EL AULA 10   

  
AUTOCAD 

3   

  

CURSO DE INICIACIÓN EN SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN GEOGRÁFICA CON 

SOFTWARE LIBRE (SIG) 3   

----8927H 

DESARROLLA TU POTENCIAL PERSONAL Y 
PROFESIONAL CON PNL 2,5   

----8554L 

LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LAS 
DISTINTAS ETAPAS EDUCATIVAS 10   

----9249R 

EDUCACIÓN PARA LA SALUD MÓDULO 1: 
"NUTRICIÓN, HIGIENE Y PREVENCIÓN DE 

ACCIDENTES 6   

  

EDUCACIÓN PARA LA SALUD MÓDULO 2: 
"SEXUALIDAD, RELACIONES HUMANAS, OCIO 

Y TIEMPO LIBRE" 6   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----9249R 
 

EDUCACIÓN PARA LA SALUD MÓDULO 3: 
"DROGAS, MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS 

SANITARIOS" 6   

  

ABC DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN MÓDULO ABC DE LAS BASES 

DE DATOS 7   

  

ABC DE LAS TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN (MÓDULO ABC DEL 

PROCESADOR DE TEXTOS)  7   

  
INTERNET 

4   

  

LA DIDÁCTICA BASADA EN EL JUEGO EN 
EDUCACIÓN INFANTIL 10   

  

LA ANIMACIÓN A LA LECTURA EN EL 
PROCESO EDUCATIVO 10   

----3588E 
 
 

EDUCACIÓN EN DERECHOS. CÓMO 
INTEGRAR EN EL CURRÍCULUM LOS 

DERECHOS DE LA INFANCIA Y LA 
CIUDADANÍA GLOBAL 7,5   

----6472N 
 

USO DE REDES SOCIALES EN EDUCACIÓN 
10   

----8616E 
 

MODELOS ABIERTOS DE PROGRAMACIÓN 
DOCENTE 10   

  
EDUCAR POR COMPETENCIAS BÁSICAS 

10   

  

LA EVALUACIÓN DEL ALUMNADO CON 
NECESIDADES ESPECÍFICAS DE APOYO 

EDUCATIVO EN LAS ETAPAS DE INFANTIL, 
PRIMARIA Y SECUNDARIA 10   

  

LA INTERVENCIÓN CON ALUMNOS CON 
TRATORNO GENERALIZADO DEL 

DESARROLLO EN LAS DISTINTAS ETAPAS 
EDUCATIVAS 10   

  

RECURSOS DIDÁCTICOS PARA LA ATENCIÓN 
DE LOS ALUMNOS EN EDUCACIÓN INFANTIL, 

PRIMARIA Y SECUNDARIA 10   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----8616E 
 

LA DIDÁCTICA  DEL LENGUAJE EN EL ÁMBITO 
DE LAS COMPETENCIAS EDUCATIVAS 10   

  

EXPERTO EN EDUCACIÓN PARA EL 
CONSUMO 10   

----3586C 
EL DESARROLLO DE LA FUNCIÓN DIRECTIVA 

10   

----4119S 

ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS PARA LA MEJORA 
DE LAS CAPACIDADES EN LAS DIFERENTES 

ETAPAS EDUCATIVAS 10   

  

DISEÑOS DE UNIDADES DIDÁCTICAS DE 
EDUCACIÓN FÍSICA. APLICACIONES 

PRÁCTICAS 10   

  

NUEVAS TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN 
Y LA COMUNICACIÓN (TIC) APLICADAS A LA 

EDUCACIÓN 10   

  

LA EDUCACIÓN PARA LA CONVIVENCIA EN EL 
MARCO DE LA ORGANIZACIÓN ESCOLAR 10   

  

METODOLOGÍAS LÚDICAS COMO RECURSO 
DIDÁCTICO Y PSICOPEDAGÓGICO EN 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA 10   

  

ORGANIZACIÓN ESCOLAR: PREVENCIÓN Y 
CONTROL DE LA VIOLENCIA EN LOS CENTROS 10   

  

IV CONGRESO INTERNACIONAL: EL AULA 
NATURALEZA EN LA EDUCACIÓN FÍSICA 

ESCOLAR 3,5   

  

CURSO DE INMERSIÓN EN LENGUA INGLESA 
2011 4   

  
FORMACIÓN INICIAL EN TEA 

1   

  

¿QUÉ ES LA EVALUACIÓN FORMATIVA? 
PROCEDIMIENTOS, INSTRUMENTOS Y 

DINÁMICAS DE EVALUACIÓN 1   

  

COMBA DOBLE, ZANCOS Y ALGO MÁS: UNA 
EXPERIENCIA PARA TODOS EN EL MARCO 

DEL ESTILO ACTITUDINAL 1   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----4119S 

X CONGRESO INTERNACIONAL DE 
EVALUACIÓN FORMATIVA Y COMPARTIDA 

"BUENAS PRÁCTICAS DOCENTES" 2   

  

MODELOS POLICIALES PARA LA SEGURIDAD 
EN EURPA 1   

-----3424J 
EL MENSAJE CRISTIANO 

10   

  
LA IGLESIA, LOS SACRAMENTOS Y LA MORAL 

10   

  

PEDAGOGÍA Y DIDÁCTICA DE LA RELIGIÓN EN 
LA ESCUELA 10   

  

INTERVENCIÓN EN TRASTORNOS EN EL EL 
APRENDIZAJE DEL LENGUAJE ESCRITO 2,5   

  

LA EDUCACIÓN EMOCIONAL DE LA FAMILIA 
CON DISCAPACIDAD. INTERCCIÓN FAMILIAR 2,5   

  

RECURSOS DIDÁCTICOS Y 
PSICOPEDAGÓGICOS: DINÁMICAS DE 

RELACIÓN INTERPERSONAL EN EL AULA 10   

  

PSICOPEDAGOGÍA CONSTRUCTIVISTA EN 
CENTROS EDUCATIVOS: PRÁCTICA DOCENTE 10   

  

ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS PARA LA MEJORA 
DE LAS CAPACIDADES EN LAS DIFERENTES 

ETAPAS EDUCATIVAS 10   

  

MATERIALES DIDÁCTICOS PARA EL 
DESARROLLO DE LA COMPETENCIA 

COMUNICATIVA EN INFANTIL Y PRIMARIA 10   

  

ORGANIZACIÓN ESCOLAR: PREVENCIÓN Y 
CONTROL DE LA VIOLENCIA EN LOS CENTROS 10   

  

COMPETENCIA DIGITAL DOCENTE: NUEVAS 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA 

COMUNICACIÓN (TIC) APLICADAS A LA 
EDUCACIÓN 10   

----4779B 

LA METODOLOGÍA AICLE: EDUCACIÓN 
ARTÍSTICA BILINGÜE EN ESO 5   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----4779B 

DESARROLLO EMOCIONAL DEL ALUMNADO 
A TRAVÉS DEL ARTE II. (EDICIÓN BOLLULLOS) 2,5   

  

INNOVAR EN LA ESCUELA A TRAVÉS DEL 
FLAMENCO 1,5   

  

RECURSOS Y HERRAMIENTAS PARA 
DISPOSITIVO MÓVIL. APLICACIÓN AL AULA 1,5   

  
COACHING PARA ESTUDIANTES 

1,5   

----9449H 

GRADO MAESTRO EN EDUCACIÓN PRIMARIA 
(MENCIÓN AUDICIÓN Y LENGUAJE) 30   

-----8059B 

TUTOR DE PRÁCTICAS "MÁSTER 
UNIVERSITARIO EN PROFESORADO DE E.S.O. 

Y BACHILLERATO, F.P. Y ENS. IDIOMAS" 5   

-----2282T 
MINDFULNESS APLICADO AL AULA 

2,5   

  
TÍTULO DE EXPERTO UNIVERSITARIO 

10   

----9836M 

MAESTRA - ESPECIALIDAD DE EDUCACIÓN 
PRIMARIA 30   

  

TÍTULO DE TÉCNICA SUPERIOR DE 
EDUCACIÓN INFANTIL 10   

  

APRENDIZAJE DE HABILIDADES EN ESCUELAS 
INFANTILES 1,5   

  
LA PROGRAMACIÓN EN EL AULA 

6   

  
ESCUELA RURAL 

2   

  

NUEVOS DISEÑOS DE PÁGICAS WEB 
EDUCATIVAS: WEB 2.0; BLOGS 3   

-----7803A 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN PROFESORADO 
DE E.S.O. Y BACHILERATO, F.P. Y ENSEÑANZA 

DE IDIOMAS 5   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----7876Z 

"MATEMÁTICAS CON LA NUEVA 
CALCULADORA CIENTÍFICA CLASSWIZ" 4   

----8554L 

LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LAS 
DISTINTAS ETAPAS EDUCATIVAS 10   

 ----2913J 
 
 

APRENDO A SOLUCIONAR CONFLICTOS: 
ESTRATEGIAS, TÉCNICAS, PROGRAMAS Y 

ACTIVIDADES PARA APRENDER CONDUCTAS 
POSITIVAS 10   

  

DIDÁCTICA DE LA BOTÁNICA: ENSEÑANZA DE 
LAS PLANTAS A TRAVÉS DE SUS USOS Y 

APLICACIONES 10   

  

ESTRATEGIAS DE ENSEÑANZA Y 
APRENDIZAJE EN LA REFORMA 10   

  

LECTURA E INTERPRETACIÓN DE LA 
CARTOGRAFÍA ESPAÑOLA 10   

  
EDUCACIÓN INFANTIL 

10   

----2400P 

ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS Y 
METODOLÓGICAS PARA LA FUNCIÓN 

DOCENTE 10   

  

APLICACIONES DIDÁCTICAS DE LAS TICS EN 
EL AULA 10   

  

LA FUNCIÓN DOCENTE: MEDIDAS DE 
ORGANIZACIÓN ESCOLAR QUE FAVORECEN 

LA RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS 10   

  

ACOSO ESCOLAR: NUEVA FORMA DE 
VIOLENCIA ENTRE IGUALES 10   

  
INGLÉS NIVEL B1.1 

8   

  
INGLÉS NIVEL B 21 

8   

----9533C 
LA CREATIVIDAD EN EDUCACIÓN INFANTIL 

1   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 ----9533C 
 

LA RADIO Y LA FOTOGRAFÍA EN EDUCACIÓN 
INFANTIL 1   

----7219B 
EL USO DE APPS EN EDUCACIÓN 

8 
Art. 9.2.c) Orden 
EDU/1057/2014 

----1760E 

PROBLEMAS Y DIFICULTADES DE 
APRENDIZAJE EN LAS ETAPAS DE EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 10   

----8594L 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN LINGÜÍSTICA 
APLICADA A LA ENSEÑANZA DEL ESPAÑOL 

COMO LENGUA EXTRANJERA 30   

  

CERTIFICADO DE NIVEL AVANZADO EN EL 
IDIOMA INGLÉS 10   

  

CERTIFICADO DE NIVEL AVANZADO EN EL 
IDIOMA ITALIANO 10   

  

CERTIFICADO ACADÉMICO DE NIVEL 
INTERMEDIO EN EL IDIOMA FRANCÉS 10   

  

EL BROCENSE Y LAS HUMANIDADES DEL 
SIGLO XVI 3   

  

PROGRAMA ERASMUS+ KA101: EDUCACIÓN 
ESCOLAR 7,5   

  

ADMINISTRACIÓN DEL PORTAL WEB DEL 
CENTRO (SECUNDARIA) 3   

  

JCLIC EN LA EDUCACIÓN SECUNDARIA 
(CREACIÓN DE ACTIVIDADES EDUCATIVAS 

CON JCLIC) 5   

  
MULTIMEDIA LINUX EXTREMADURA 

6   

  

COMENIUS:MODERN GREEK LANGUAGE 
COURSES FOR TEACHERS (SPECIAL COURSES 

FOR TEACHERS OF ANCIENT CREEK) 5   

  

EDICIÓN DE PÁGINAS WEB EN LINEX Y WEB 
2.0 EN LINEX 4   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----8594L 
 

ELABORACIÓN DE UNIDADES DIDÁCTICAS 
CON EL PROGRAMA MOODLE EN ENTORNO 

GU/LINEX 4   

  

FORMACIÓN PARA FUNCIONARIOS EN 
PRÁCTICAS (SECUNDARIA) 3   

  

ELABORACIÓN DE MATERIALES 
AUDIOVISUALES PARA EL AULA 
(VIDEOCREACIÓN, ANUNCIOS, 

INFORMATIOVOS, STOP MOTION…) 3   

  

ELABORACIÓN DE MATERIALES 
AUDIOVISUALES PARA EL AULA 
(VIDEOCREACIÓN, ANUNCIOS, 

INFORMATIOVOS, STOP MOTION…) 3   

  

USO DIDÁCTICO DE LA PIZARRA DIGITAL 
INTERACTIVA EN EL AULA (Grupo 5) 1   

  

USO DE RECURSOS EDUCATIVOS ABIERTOS 
PARA EL APRENDIZAJE INTEGRADO DE 
CONTENIDOS EN LENGUA EXTRANJERA 

(AICLE) Octubre 2015 6   

  

LA ACCIÓN CLAVE 1 DEL PROGRAMA 
ERASMUS+ EN EL ÁMBITO DE LA ED. Y 

FORMACIÓN - SECTOR ED. ESCOLAR Y ED. 
PERSONAS ADULTAS 4   

  
III SIMPOSIO DE ESTUDIOS CLÁSICOS 

3   

  

ACTUALIZACIÓN CIENTÍFICA Y DIDÁCTICA EN 
LA FILOLOGÍA CLÁSICA 3   

  

CULTURA CLÁSICA: ACTUALIZACIÓN 
CIENTÍFICA Y DIDÁCTICA 10   

  

RUTAS CULTURALES POR EXTREMADURA 
2017-2018 1   

  

PROGRAMA ERASMUS+ KA101: EDUCACIÓN 
ESCOLAR 1,5   

  

PROGRAMA ERASMUS+ KA101: EDUCACIÓN 
ESCOLAR 1,5   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----8594L 
 

RUTAS LITERARIAS POR EXTREMADURA 
1   

  

RED DE BIBLIOTECAS ESCOLARES DE 
EXTREMADURA 2014/2015. IES GABRIEL Y 

GALÁN (MONTEHERMOSO) 4   

  

RED DE BIBLIOTECAS ESCOLARES DE 
EXTREMADURA 2013/2014. IES GABRIEL Y 

GALÁN  4   

  

ACCIÓN COMENIUS: SUSTAINABILITY AND 
ENVIROMENTAL EDUCATION 3,5   

  

ACCIÓN COMENIUS: SUSTAINABILITY AND 
ENVIROMENTAL EDUCATION 3,5   

  

ACCIÓN COMENIUS: MODERN GREEK 
LANGUAGE COURSE FOR TEACHERS 6   

  

XIII EDICIÓN DE INTERCAMBIO DE 
EXPERIENCIAS EDUCATIVAS - "ITER PER 

EMERITAM. UNA GYMKANA ESCOLAR SOBRE 
EL PATRIMONIO ROMANO EMERITENSE" 1   

  

PROGRAMAS EDUCATIVOS EUROPEOS 
ERASMUS+ Y E-TWINNING 2   

  
I JORNADAS NEOGRIEGAS DE EXTREMADURA 

1   

  
VI JORNADAS DE CULTURA CLÁSICA 

2   

  
VII JORNADAS DE CULTURA CLÁSICA.COM 

2   

  

V SIMPOSIO EXTREMEÑO DE ESTUDIOS 
CLÁSICOS: RECURSOS DIGITALES Y 

ACTUALIZACIÓN CIENTÍFICA Y DIDÁCTICA EN 
LA ENSEÑANZA DE LAS LENGUAS CLÁSICAS 2   

  
X JORNADAS DE CULTURA CLÁSICA.COM 

2   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----8594L 
 

AULA DE SOSTENIBILIDAD ACCIONA 
1,5   

  
II JORNADA REGIONAL ETWINNING 

1   

  

JORNADA DE DIFUSIÓN DE PROGRAMAS 
EUROPEOS 2014-2015.CPR DE PLASENCIA 0   

  

XII EDICIÓN DE INTERCAMBIO DE 
EXPERIENCIAS EDUCATIVAS 0   

  
LA DOMUS ROMANA 

4   

  

SEED (SUSTAINABLE AND ENVIROMENTAL 
EDUCATION) 4   

  

ESCUELA TRASLADADA: MARCHA 
INTERDISCIPLINAR CONOCE EXTREMADURA 4   

  

GROUPWARE, HERRAMIENTAS DE 
COLABORACIÓN Y TRABAJO EN GRUPO II 4   

  

EDICIÓN DE TEXTOS PARA GRIEGO DE 2º 
BACHILLERATO 3   

  

EDICIÓN DE TEXTOS PARA GRIEGO DE 2º DE 
BACHILLERATO 3   

  
HISTORIA DEL ARTE 

8   

  
ARQUEOLOGÍA 

8   

----9163G 
DESARROLLO DE LA FUNCIÓN DIRECTIVA 

10   

----6207W 

CREACIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO PARA 
SCIENCE DE 1º NIVEL 3   

  
INICIACIÓN A LA PIZARRA DIGITAL 

5   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----6207W 
 

INGLÉS APLICADO A LA ESCUELA 
5   

  
INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN INGLÉS 

2,5   

  

FORMACIÓN DE ENTRADA: MAESTROS DE 
COLEGIOS BILINGÜES 10   

  

JORNADA DE FORMACIÓN Y SEGUIMIENTO 
PARA PROFESORES VISITANTES Y AUXILIARES 

DE CONVERSACIÓN DE MASSACHUSETTS 1   

  

ORIENTACIÓN PARA PROFESORES 
VISITANTES EN MADRID 1,5   

  

FUNDACIONES DOCENTES DE EDUCACIÓN 
INFANTIL Y PRIMARIA EN PRÁCTICAS 2   

  

NUEVAS TECNOLOGÍAS EDUCATIVAS 
APLICADAS AL AULA 6   

  

METODOLOGÍAS ACTIVAS EN EL PROCESO DE 
ENSEÑANZA-APRENDIZAJE DEL INGLÉS EN E. 

INFANTIL 7   

  

PSICOPEDAGOGÍA: ESTRATEGIAS DE 
APRENDIZAJE 6   

  

ENSEÑAR CON EFICACIA: FUNCIONES DEL 
PROFESOR 3   

  
DIDÁCTICA DE LAS LENGUAS EXTRANJERAS 

8,5   

----1358K 

LA PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES EN 
EL ÁMBITO EDUCATIVO 1   

  

PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS EN 
LOS PROCESOS DE INSPECCIÓN DE 

EDUCACIÓN 4   

----1367L 

XV ENCUENGTRO DE ANIMADORES A LA 
LECTURA. DONDE EL BOSQUE CRECE A LA 

SOMBRA DE LAS PALABRAS 2,5   



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

----7344R 

ENSEÑAR A ESTUDIAR: PROCEDIMIENTOS Y 
TÉCNICAS DE ESTUDIO 8 

Art. 9.2.c) Orden 
EDU/1057/2014 

  
EL ORDENADOR EN EL AULA DE IDIOMAS 

8 
Art. 9.2.c) Orden 
EDU/1057/2014 

  

XXXI CONGRESO DE LA ASOCIACIÓN 
ESPAÑOLA DE ESTUDIOS ANGLO-
NORTEAMERICANOS (AEDEAN) 3   

  

JORNADAS DE FORMACIÓN PARA  
AUXILIARES DE CONVERSACIÓN DE ESPAÑOL 2   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----3038B 

FORMACIÓN DE EVALUADORES EN EL 
PROCEDIMIENTO PARA EL 
RECONOCIMIENTO DE LAS 

COMPETENCIAS PROFESIONALES 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  
ELABORACIÓN  DE INSTRUMENTOS 
DE APOYO AL PROCEDIMIENTO DE 

ACREDITACIÓN 

Esta actividad no se 
encuentra entre las 

actividades 
establecidas como 

formación 
permanente del 

profesorado 

Esta actividad no se 
encuentra entre las 

actividades 
establecidas como 

formación 
permanente del 

profesorado 

  
CURSO SOBRE CERTIFICACIÓN 

FORESTAL 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
CURSO DE INICIACIÓN 

SEMIPRESENCIAL SOBRE 
MOTOSIERRA Y DESBROZADORA 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
RESUELVE DUDAS Y CONFLICTOS EN 
MATERIA DE ESPACIOS NATURALES 

PROTEGIDOS, CAZA Y PESCA 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
CREACIÓN DE UN HUERTO 

ECOLÓGICO DE OCIO 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  PODA DE FRUTALES 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----3038B 
ASESORES EN EXPLOTACIONES 

AGRARIAS 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
TÉCNICO SUPERIOR EN PREVENCIÓN 

DE RIESGOS LABORALES 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
DISEÑO ASISTIDO POR ORDENADOR: 

AUTOCAD 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
MONITOR DE EDUCACIÓN 

AMBIENTAL 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  TÉCNICAS DE PODA FORESTAL 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
CURSO DE MONITORES 

AGROAMBIENTALES 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
CONCEPTOS E INSTRUMENTOS PARA 

PROCESOS DE AGENDA 21 LOCAL 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
MEDIACIÓN EN SITUACIONES DE 

CONFLICTO 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----3038B CONOCE LOS HONGOS DE ÁVILA 
La actividad no está 

firmada por el Rector 
La actividad no está 

firmada por el Rector 

 
TÉCNICAS DE PODA FORESTAL 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

----8927H 
FUNCIONARIO DOCENTE EN 
PRÁCTICAS DEL CUERPO DE 

MAESTROS 

El extracto de 
formación no está 

firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

  
APLICACIÓN DE LOS RECURSOS 
INFORMÁTICOS EN UN CENTRO 

ESCOLAR 

El extracto de 
formación no está 

firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

  
LA INTERCULTURALIDAD EN EL 

CENTRO 

El extracto de 
formación no está 

firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

  
ALUMNOS CON TOD EN CENTROS 

PREFERENTES DE SECUNDARIA 

El extracto de 
formación no está 

firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

  
MEJORA DE LA CONVIVENCIA A 

TRAVÉS DEL PROGRAMA DE 
MEDIACIÓN ESCOLAR 

El extracto de 
formación no está 

firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

  
TDAH - ESTRATEGIAS DE ACTUACIÓN 

EN EL ÁMBITO ESCOLAR 

El extracto de 
formación no está 

firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 18 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----8927H ALIMENTACIÓN, NUTRICIÓN Y SALUD 
El extracto de 

formación no está 
firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

  
RECURSOS PSICOPEDAGÓGICOS Y 
LINGÜÍSTICOS PARA ALUMNADO 

CON DISCAPACIDAD INTELECTUAL 

El extracto de 
formación no está 

firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

  
EL PROCESO DE ENSEÑANZA-

APRENDIZAJE DE LA LECTOESCRITURA 
EN EDUCACIÓN ESPECIAL 

El extracto de 
formación no está 

firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

  

SISTEMAS ALTERNATIVOS Y 
AUMENTATIVOS DE COMUNICACIÓN 

APLICADAS A LAS NUEVAS 
TECNOLOGÍAS 

El extracto de 
formación no está 

firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

  USO DE LA PDI EN EL AULA 
El extracto de 

formación no está 
firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

  

LAS ACTUACIONES EDUCATIVAS DE 
ÉXITO PARA LA MEJORA DE LOS 

RESULTADOS ACADÉMICOS Y DE LA 
CONVIVENCIA 

El extracto de 
formación no está 

firmado 

Debe presentar 
extracto de formación 
debidamente firmado 

----9249R EXCEL 97 
Pendiente de la 

acreditación 
correspondiente 

Pendiente de la 
acreditación 

correspondiente 

  
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LA 

ENSEÑANZA 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 19 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----9249R 
LA PROGRAMACIÓN: LA UNIDAD 

DIDÁCTICA COMO BASE DEL 
APRENDIZAJE EN EL AULA 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

----4119S 
II CURSO DE INICIACIÓN A LA 

PSICOMOTRICIDAD, RECURSOS Y 
APLICACIONES 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
III CURSO DE VENDAJES 

FUNCIONALES: MIEMBRO SUPERIOR 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

 

JORNADA DE PROPIOCEPCIÓN Y 
FORTALECIMIENTO DE 

ARTICULACIONES 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
ENTRENADOR SUPERIOR DE 

NATACIÓN 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
NOCIONES BÁSICAS Y ASPECTOS 
PRÁCTICOS. COMPEX DE NIVEL 1 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
SOPORTE VITAL BÁSICO Y 
DESFIBRILADOR EXTERNO 

SEMIAUTOMÁTICO 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
MONITOR- ANIMADOR 

POLIDEPORTIVO 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 20 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----4119S PROGRAMA DE MOVILIDAD AMICUS 
Art. 10.4 Orden 

26/11/1992 
Art. 10.4 Orden 

26/11/1992 

  
RECURSOS LINGÜÍSTICOS PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE TEXTOS 
ACADÉMICOS 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  
V CONGRESO DE LA ASOCIACIÓN 

ESPAÑOLA DE CIENCIAS DEL 
DEPORTE 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración educa 

  
CIENCIAS APLICADAS A LA ACTIVIDAD 

FÍSICA 2009 

La entidad 
organizadora no es 

administración educa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
DECLARACIÓN ECLESIÁSTICA DE 

COMPETENCIA ACADÉMICA 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
COURSE IN ENGLISH AS A FOREIGN 

LANGUAGE 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  CERTIFICADO NIVEL B2 DE INGLÉS 
No hay convenio (Art. 

12 Orden 
EDU2886/2011) 

No hay convenio (Art. 
12 Orden 

EDU2886/2011) 

  SOCORRISTA ACUÁTICO 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 21 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----4119S TÍTULO DE MONITOR 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
TÍTULO DE MONITOR DE TIEMPO 

LIBRE 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
III SIMPOSIO DEPORTE PARA LA 

EDUCACIÓN Y LA SALUD 
 Art. 18.2 a) Orden 

EDU/1057/2014 
 Art. 18.2 a) Orden 

EDU/1057/2014 

  CURSO DE ESCALADA 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  

DIMENSIÓN PERSONAL Y ACADÉMICA 
DE LA TUTORÍA EN LA UNIVERSIDAD. 

UNA PROPUESTA DE INNOVACIÓN 
DOCENTE 

Art. 18 2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18 2 a) Orden 
EDU/1057/2014 

----3424J CURSO DE PRIMEROS AUXILIOS 

No está firmado por 
el rector (Art. 21.1 

Orden 
EDU/2886/2011) 

No está firmado por 
el rector (Art. 21.1 

Orden 
EDU/2886/2011) 

----6477T INGLÉS NIVEL A2 
Art. 18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2.a) Orden 
EDU/1057/2014 

----4779B 
CURSO INTENSIVO EN LENGUA 

INGLESA 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 22 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----4779B 
CURSO DE HABILIDADES SOCIALES EN 

PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
RECURSOS PARA LA ANIMACIÓN DE 

CALLE 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
MONITOR Y/O COORDINADOR DE 
TIEMPO LIBRE, ESPECIALIDAD EN 

EDUCACIÓN AMBIENTAL 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
CURSO ANIMACIÓN, ORGANIZACIÓN 

Y DINAMIZACIÓN DE LUDOTECAS 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
RECURSOS Y TÉCNICAS DE 

ANIMACIÓN CON PERSONAS 
MAYORES 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
JUEGOS ADAPTADOS PARA 

ANIMADORES 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

 ----4779B 
TÍTULO DE MONITOR/A DE TIEMPO 

LIBRE 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

----2282T 
EL MEDIO AMBIENTE EN EDUCACIÓN 

INFANTIL 
Ya está registrado Ya está registrado 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 23 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----9836M 
GRADUADA EN MAESTRO EN 

EDUCACIÓN INFANTIL 
Título que da acceso a 

la función docente 
Título que da acceso a 

la función docente 

  
DECLARACIÓN ECLESIÁSTICA DE 

COMPETENCIA ACADÉMICA 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
EMERGENCIAS SANITARIAS EN NIÑOS 

DE 0 A 3 AÑOS 
Art. 29.3 Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 29.3 Orden 
EDU/1057/2014 

  
ESTRATEGIAS METODOLÓGICAS DEL 
JUEGO EN LAS AULAS MULTINIVEL 

EDUCACIÓN EN VALORES 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  
PROGRAMACIÓN EN LAS ETAPAS DE 
EDUCACIÓN INFANTIL Y PRIMARIA I 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  
ORIENTACIÓN Y TUTORÍA: UN 

ENFOQUE PRÁCTICO 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

  
DIDÁCTICA DE LA PROGRAMACIÓN Y 
LA EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE 

EN LA ENSEÑANZA 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  

METODOLOGÍA EDUCATIVA. 
ESTRATEGIAS DE APRENDIZAJE Y 

PLANTEAMIENTOS DIDÁCTICOS EN EL 
AULA 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 24 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----9836M 
RESPUESTA EDUCATIVA A LOS 

ALUMNOS DE ALTAS CAPACIDADES 
EJEMPLOS DE ENRIQUECIMIENTO 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LA 

ENSEÑANZA 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

  
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD: SU 

TRATAMIENTO Y LAS ADAPTACIONES 
CURRICULARES 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  
NECESIDADES SOCIALES EN LA 

INFANCIA Y DERECHOS DEL NIÑO 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

 

DROGODEPENDENCIAQS: ASPECTOS 
BIOLÓGICOS, FARMOCOLÓGICOS, 

MÉDICOS, LEGALES Y PSICOLÓGICOS 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  
LA PROGRAMACIÓN Y LA 

EVALUACIÓN DEL APRENDIZAJE EN 
LA ENSEÑANZA 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  
ADAPTACIONES CURRICULARES 

GENERALES 

 (Art. 8, 18 y 19 Orden 
26/11/1992 (Falta 

diligencia de 
homologación) 

 (Art. 8, 18 y 19 Orden 
26/11/1992 (Falta 

diligencia de 
homologación) 

  
EL CONOCIMIENTO DEL PASADO: 

UNA HERRAMIENTA PARA LA 
IGUALDAD II 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 25 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----9836M 

CURSO DE INICIACIÓN A LA 
INFORMÁTICA/INFORMÁTICA 
APLICADA A LA BUSQUEDA DE 

EMPLEO  

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  INFORMÁTICA DE USUARIO 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  WINDOWS XP Y WORD 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  TÉCNICO EN SOFTWARE OFIMÁTICO 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  

EL DOCUMENTO FOTOGRÁFICO: 
ANÁLISIS TÉCNICO, DOCUMENTAL Y 

ESTÉTICO DE LA IMAGEN 
FOTOGRÁFICA 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  

LA FILOSOFÍA HISPÁNICA EN 
NUESTRO TIEMPO (1940-2000). XIII 
SEMINARIO DE Hª DE LA FILOSOFÍA 

ESPAÑOLA E IBEROAMERICANA 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  

XIII JORNADAS DE ESTUDIOS 
HISTÓRICOS: EDUCACIÓN Y 

TRANSMISIÓN DE CONOCIMIENTOS 
EN LA HISTORIA 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  
III JORNADAS DE HISTORIA DE LA 

MUJER 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 26 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----9836M 
ANOREXIA Y BULIMIA: SOLUCIONES 

PARA EL 2000 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

----8830J 
"LA ALHAMRA: HISTORIA, ARTE Y 

PATRIMONIO (6º ED.)" 

No se puede 
comprobar la firma, 

da error 

Presentar certificado 
firmado con csv 

verificable 

----5476N LEY DE PROTECCIÓN DE DATOS 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

  

CARLOS V Y EL MAR: EL VIAJE DE 
CIRCUNNAVEGACIÓN DE 

MAGALLANES-ELCANO Y LA ERA DE 
LAS ESPECIAS 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
DIÁLOGOS CULTURALES IBÉRICOS Y 

TRANSATLÁNTICOS. IDENTIDADES EN 
CONTACTO 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

----2913J 
BANCO DE SANGRE Y MEDICINA 

TRANSFUSIONAL 

Falta diligencia de 
homologación (Art. 8, 

18,19 Orden 
26/11/1992) 

Falta diligencia de 
homologación (Art. 8, 

18,19 Orden 
26/11/1992) 

  MÁSTER EN EDUCACIÓN AMBIENTAL 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
CITOPATOLOGÍA DEL APARATO 

RESPIRATORIO 
 (Art. 8, 18,19 Orden 

26/11/1992) 
 (Art. 8, 18,19 Orden 

26/11/1992) 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 27 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----2913J  
CURSO DE FORMACIÓN DE TÉCNICOS 
DE LABORATORIO. TERAPIA CELULAR 

Y CULTIVOS 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
EL BIÓLOGO EN LA GESTIÓN DE LA 

APLICACIÓN DE PLAGUICIDAS 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
INTRODUCCIÓN A LAS RADIACIONES 

EN CENTROS SANITARIOS PARA 
PERSONAL SANITARIO 

 (Art. 8, 18,19 Orden 
26/11/1992) 

 (Art. 8, 18,19 Orden 
26/11/1992) 

  
LIDERAZGO, ORGANIZACIÓN DEL 

TRABAJO EN EQUIPO Y SOLUCIÓN DE 
PROBLEMAS 

Falta diligencia de 
homologación (Art. 8, 

18,19 Orden 
26/11/1992) 

Falta diligencia de 
homologación (Art. 8, 

18,19 Orden 
26/11/1992) 

  
RIESGO BIOLÓGICO EN CENTROS 

SANITARIOS 
 (Art. 8, 18,19 Orden 

26/11/1992) 
 (Art. 8, 18,19 Orden 

26/11/1992) 

----2400P 
G.I.S APLICADO AL MEDIO RURAL 

(INICIACIÓN) 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

----7219B 
ESPECIALISTA EN FORMACIÓN A 

DISTANCIA 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

----8594L 
ASIGNATURAS EN EL PROGRAMA DE 

DOCTORADO EN CULTURAS 
Art. 5 y 6 Orden 

26/11/1992 
Art. 5 y 6 Orden 

26/11/1992 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 28 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----8594L 
II SIMPOSIO EXTREMEÑO DE 

ESTUDIOS CLÁSICOS 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

  
ITER PER EMERITAN(TRAS LOS PASOS 

DE AUGUSTO EN MÉRIDA)  

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

  
ECONEWS: EL TELEDIARIO COMO 
HERRAMIENTA DIDÁCTICA - "UNA 
ESCUELA MÁS CÍVICA Y SOLIDARIA 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

 ----8594L 
I FERIA BARBARARTE: LEONARDO DA 

VINCI (1519-2019) 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

  
ARTÍCULO TITULADO: INTER PER 
EMERITAM TRAS LOS PASOS DE 

AUGUSTO EN MÉRIDA 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

  
ARTÍCULO "HYBRIS Y PHARMAKON. 
UNA VISIÓN GRIEGA DEL CUIDADO 

DE SI" 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

  
ARTÍCULO " I FERIA CIENTÍFICO-

HUMANÍSTICA" 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

  
ARTÍCULO "ECONEWS. EL TELEDIARIO 

COMO HERRAMIENTA DIDÁCTICA 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 29 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----8594L  

V SIMPOSIO EXTREMEÑO DE 
ESTUDIOS CLÁSICOS "UNA PELÍCULA 

SOBRE LA "CASA DEL MITREO": 
ELABORACIÓN Y MONTAJE DE UN 

DOCUMENTAL DIDÁCTICO 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

No es considerado 
actividad formativa 

(Art. 8 Orden 
EDU/1057/2014) 

  
CURSO DE FORMADOR DE 

FORMADORES 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  
LA EDUCACIÓN EN VALORES: LOS 

TEMAS TRANSVERSALES 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

La entidad 
organizadora no es 

administración 
educativa 

  

COMISIÓN DE COORDINACIÓN DE 
LENGUA GRIEGA EN SELECTIVIDAD 

EN LOS CURSOS: 2006-2007 Y 2007-
2008 

Art, 5 y 6 de la Orden 
26/11/1992; 

Presentar convenio 

Art, 5 y 6 de la Orden 
26/11/1992; 

Presentar convenio 

  
IDEAS FESTIVAL DE TEATRO CLÁSICO 

MÉRIDA 2002 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

  
ERASMUS+: DIGITAL EXTRA 

STOCKHOLM  

No está traducido. 
Presentar certificado 
de la actividad por la 

administración  
competente 

No está traducido. 
Presentar certificado 
de la actividad por la 

administración  
competente 

----6207W 
PRESENT DAY TRENDS IN TEACHING 

METHODS  
Art. 8 Orden 

EDU/1057/2014 
Art. 8 Orden 

EDU/1057/2014 

  
PRESENT DAY TRENDS IN TEACHING 

METHODS  
Art. 8 Orden 

EDU/1057/2014 
Art. 8 Orden 

EDU/1057/2014 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 30 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

----6207W  
IV CONGRESO INTERNACIONAL DE 

ENSEÑANZA BILINGÜE 
 (Art. 18.2 a) Orden 

EDU/1057/2014 
 (Art. 18.2 a) Orden 

EDU/1057/2014 

  
EVALUACIÓN DE LAS DESTREZAS 

LINGÏÇOSTOCAS DEL INGLÉS COMO 
SEGUNDA LENGUA 

No está firmado por 
el rector 

No está firmado por 
el rector 

  
METODOLOGÍA DE LA ENSEÑANZA 

DEL INGLÉS 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

----7344R 

TUTOR MÁSTER UNIVERSITARIO 
OFICIAL EN FORMACIÓN DE 

PROFESORADO DE E.S.O. Y BCTO, F.P. 
Y ENS. IDIOMAS 

Art. 18.2. a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2. a) Orden 
EDU/1057/2014 

  

TUTOR MÁSTER UNIVERSITATO 
OFICIAL EN FORMACIÓN DE 

PROFESORADO DE E.S.O. Y BCTO, F.P. 
Y ENS. IDIOMAS 

Art. 18.2. a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2. a) Orden 
EDU/1057/2014 

 

TUTORA DEL MÁSTER  
UNIVERSITARIO OFICIAL EN 

FORMACIÓN DE PROFESOR E.S.O Y 
BCTO, F.P. Y ENS. IDIOMAS EN INGLÉS 

(Del 4-22 04-2016 y 25 04 al 13-05 
2016) 

Ya registrado  y Art. 
18.2. a) Orden 

EDU/1057/2014 

Ya registrado  y Art. 
18.2. a) Orden 

EDU/1057/2014 

  

TUTORA DEL MÁSTER  
UNIVERSITARIO OFICIAL EN 

FORMACIÓN DE PROFESOR E.S.O Y 
BCTO, F.P. Y ENS. IDIOMAS EN INGLÉS 

(Del 4-22 04-2016 y 25 04 al 13-05 
2016)) 

Ya registrado y Art. 
18.2. a) Orden 

EDU/1057/2014 

Ya registrado y Art. 
18.2. a) Orden 

EDU/1057/2014 

  

TUTORA DEL MÁSTER UNIVERSITARIO 
OFICIAL EN FORMACIÓN DE 

PROFESOR E.S.Y BCTO., F.P Y ENS. 
IDIOMAS (18-03 a 5-05 de 2019…) 

Ya registrado - Art. 
18.2. a) Orden 

EDU/1057/2014 

Ya registrado - Art. 
18.2. a) Orden 

EDU/1057/2014 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 31 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----7344R  

TUTORA DEL MÁSTER UNIVERSITARIO 
OFICIAL EN FORMACIÓN DE 

PROFESOR E.S.Y BCTO., F.P Y ENS. 
IDIOMAS ((18-03 a 5-05 de 2019…)) 

Ya registrado - Art. 
18.2. a) Orden 

EDU/1057/2014 

Ya registrado - Art. 
18.2. a) Orden 

EDU/1057/2014 

  

METODOLOGÍAS ACTIVAS Y 
HERRAMIENTAS TIC PARA EL 

DESARROLLO DE LAS COMPETENCIAS 
CLAVE 

Art. 18.2. a) Orden 
EDU/1057/2014 Y Art. 

10.4 Orden 
26/11/1992 

Art. 18.2. a) Orden 
EDU/1057/2014 Y Art. 

10.4 Orden 
26/11/1992 

  
VISIÓN EDUCATIVA SOBRE LA 

MANIPULACIÓN PUBLICITARIA 
Ya está registrado. Ya está registrado. 

  TRADUCIR AL ESPAÑOL 
Art.18. 2 a) Orden 

1057/2014 
Art.18. 2 a) Orden 

1057/2014 

  
LA PROGRAMACIÓN: LA UNIDAD 

DIDÁCTICA COMO BASE DEL 
APRENDIZAJE EN EL AULA 

Art. 18.2. a) Orden 
EDU/1057/2014 

Art. 18.2. a) Orden 
EDU/1057/2014 

  
PERCORSI LETTERARI TRA SPAGNA E 

ITALIA 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

----7344R  POST 5 - INGLÉS AVANZADO 
La entidad 

organizadora no es 
competente 

La entidad 
organizadora no es 

competente 

  XXVII CONGRESO DE AEDEAN 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 32 

 

NIF Título de la Actividad 
Anexo II/Motivo 

de la desestimación 

Observaciones 

ANEXO II 

 ----7344R 
LA LITERATURA POR DENTRO: DE LA 

CREACIÓN AL JUICIO FINAL 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

  
RECENT TRENDS IN ANGLO-

AMERICAN STUDIES 
No está firmado por 

el rector 
No está firmado por 

el rector 

 


